Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação Ciência e Tecnologia de Mato Grosso

EDITAL RETIFICADOR Nº 04 AO EDITAL Nº 48/2023

PROCESSO SELETIVO DE TRANSFERÊNCIA INTERNA, TRANSFERÊNCIA EXTERNA, REINGRESSO E
PORTADOR DE DIPLOMA PARA 2024/1 E 2024/2

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO -
CAMPUS CUIABÁ - CEL. OCTAYDE JORGE DA SILVA, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela Portaria
IFMT nº. 727, de 19.04.2021, publicada no D.O.U. de 20.04.2021 e considerando o Edital nº 48/2023 e suas
Retificações;

RESOLVE:

Art. 1º - Retificar os itens 5, 9.2 e o Anexo I do Edital Nº 48/2023, conforme segue:

Onde se lê:

5. DAS INSCRIÇÕES

5.1 As inscrições neste processo seletivo para preenchimento de vagas nas modalidades de Reingresso, Transferência
Interna, Transferência Externa e Portador de Diploma devem ser realizadas, exclusivamente, pelo formulário eletrônico,
disponível em https://forms.gle/JqS8ZTb9tgGJExok9, de acordo com as Etapas abaixo:

Etapa 1 (para ingresso no 1o semestre de 2024): inscrições de 27 de outubro a 01 de dezembro de 2023.

Etapa 2 (para ingresso no 2o semestre de 2024): inscrições de 01 de fevereiro a 02 de junho de 2024.

5.2 Para efetivação da inscrição, os candidatos deverão anexar ao formulário de inscrição, nos campos especificados,
todos os documentos obrigatórios, conforme a modalidade de ingresso escolhida e discriminada a seguir:

5.2.1 Para Reingresso deverão ser anexados ao formulário de inscrição, constante
em https://forms.gle/JqS8ZTb9tgGJExok9, os seguintes documentos:

I. Histórico Escolar Parcial ou documento equivalente do curso que evadiu, que ateste os componentes
curriculares cursados e a respectiva carga horária.

II. Documento de identificação com foto.

III. CPF (se não apresentado no documento de identificação).

IV. Diploma ou Certificado de Conclusão do Ensino Médio.

V. Histórico Escolar do Ensino Médio.

VI. Comprovante de reservista (caso seja candidato do sexo masculino).

VII. Comprovante atualizado de residência, como conta de luz ou telefone (frente e verso).

VIII. Certidão de nascimento ou de casamento.

IX. 01 foto 3x4 atualizada.

https://forms.gle/iUGgzffZtA9aWdig9
https://forms.gle/iUGgzffZtA9aWdig9

5.2.2 Para Transferência Interna deverão ser anexados ao formulário de inscrição, constante
em https://forms.gle/JqS8ZTb9tgGJExok9, os seguintes documentos:

I. Declaração de matrícula do ano letivo corrente.

II. Histórico Escolar Parcial ou documento equivalente, que ateste os componentes curriculares cursados e
a respectiva carga horária.

III. Documento de identificação com foto;

IV. CPF (se não apresentado no documento de identificação);

V. Diploma ou Certificado de Conclusão do Ensino Médio;

VI. Histórico Escolar do Ensino Médio

VII. Comprovante de reservista (caso seja candidato do sexo masculino);

VIII. Comprovante atualizado de residência, como conta de luz ou telefone (frente e verso);

IX. Certidão de nascimento ou de casamento;

X. 01 foto 3x4 atualizada.

5.2.3 Para Transferência Externa deverão ser anexados ao formulário de inscrição, constante
em https://forms.gle/JqS8ZTb9tgGJExok9, os seguintes documentos:

I. Declaração de matrícula do ano letivo corrente.

II. Histórico Escolar Parcial ou documento equivalente, que ateste os componentes curriculares cursados e
a respectiva carga horária.

III. Portaria ou documento de autorização ou reconhecimento do curso da instituição de origem, caso não
conste no histórico escolar.

IV. Documento de identificação com foto;

V. CPF (se não apresentado no documento de identificação);

VI. Diploma ou Certificado de Conclusão do Ensino Médio;

VII. Histórico Escolar do Ensino Médio

VIII. Comprovante de reservista (caso seja candidatos do sexo masculino);

IX. Comprovante atualizado de residência, como conta de luz ou telefone (frente e verso);

X. Certidão de nascimento ou de casamento;

XI. 01 foto 3x4 atualizada.

5.2.4 Para Portador de Diploma deverão ser anexados ao formulário de inscrição, constante
em https://forms.gle/JqS8ZTb9tgGJExok9, os seguintes documentos:

I. Diploma ou Certificado de Conclusão de Curso Técnico Subsequente ou de Graduação.

II. Histórico Escolar Parcial ou documento equivalente, que ateste os componentes curriculares cursados e
a respectiva carga horária.

III. Documento de identificação com foto;

IV. CPF (se não apresentado no documento de identificação);

V. Diploma ou Certificado de Conclusão do Ensino Médio;

VI. Histórico Escolar do Ensino Médio

VII. Comprovante de reservista (caso seja candidatos do sexo masculino);

VIII. Comprovante atualizado de residência, como conta de luz ou telefone (frente e verso);

https://forms.gle/iUGgzffZtA9aWdig9
https://forms.gle/iUGgzffZtA9aWdig9
https://forms.gle/iUGgzffZtA9aWdig9

IX. Certidão de nascimento ou de casamento;

X. 01 foto 3x4 atualizada.

Parágrafo único: Cada modalidade prevista no presente edital possui critérios e documentos específicos, ao que
o candidato deverá estar atento.

5.3. O IFMT não se responsabilizará pela não efetivação da inscrição, motivada por questões de ordem técnica: falhas
de comunicação, congestionamento das linhas de comunicação, bem como outros fatores que impossibilitem a
transferência de dados ou a impressão do comprovante do requerimento de inscrição.

5.4. O simples preenchimento do formulário de inscrição não assegura ao candidato que ele está inscrito e nem que
esteja apto a participar do processo seletivo. É necessário anexar todos os documentos exigidos para cada modalidade
e atender aos requisitos constantes no item 3.1 deste Edital.

5.5. Todas as informações prestadas no preenchimento do formulário de inscrição são de total responsabilidade do
candidato.

Leia-se:

5. DAS INSCRIÇÕES

5.1. As inscrições neste processo seletivo para preenchimento de vagas nas modalidades de Reingresso, Transferência
Interna, Transferência Externa e Portador de Diploma devem ser realizadas, exclusivamente, pelo formulário eletrônico,
disponível em https://forms.gle/tUBPUEkXs3vNgf1j9, de acordo com as Etapas abaixo:

Etapa 1 (para ingresso no 1o semestre de 2024): inscrições de 27 de outubro a 01 de dezembro de 2023.

Etapa 2 (para ingresso no 2o semestre de 2024): inscrições de 07 de fevereiro a 02 de junho de 2024.

5.2 Para efetivação da inscrição, os candidatos deverão anexar ao formulário de inscrição, nos campos especificados,
todos os documentos obrigatórios, conforme a modalidade de ingresso escolhida e discriminada a seguir:

5.2.1 Para Reingresso deverão ser anexados ao formulário de inscrição, constante
em https://forms.gle/tUBPUEkXs3vNgf1j9, os seguintes documentos:

I. Histórico Escolar Parcial ou documento equivalente do curso que evadiu, que ateste os componentes
curriculares cursados e a respectiva carga horária.

II. Documento de identificação com foto.

III. CPF (se não apresentado no documento de identificação).

IV. Diploma ou Certificado de Conclusão do Ensino Médio.

V. Histórico Escolar do Ensino Médio.

VI. Comprovante de reservista (caso seja candidato do sexo masculino).

VII. Comprovante atualizado de residência, como conta de luz ou telefone (frente e verso).

VIII. Certidão de nascimento ou de casamento.

IX. 01 foto 3x4 atualizada.

5.2.2 Para Transferência Interna deverão ser anexados ao formulário de inscrição, constante
em https://forms.gle/tUBPUEkXs3vNgf1j9, os seguintes documentos:

I. Declaração de matrícula do ano letivo corrente.

II. Histórico Escolar Parcial ou documento equivalente, que ateste os componentes curriculares cursados e
a respectiva carga horária.

III. Documento de identificação com foto;

IV. CPF (se não apresentado no documento de identificação);

V. Diploma ou Certificado de Conclusão do Ensino Médio;

VI. Histórico Escolar do Ensino Médio

https://forms.gle/tUBPUEkXs3vNgf1j9
https://forms.gle/tUBPUEkXs3vNgf1j9
https://forms.gle/tUBPUEkXs3vNgf1j9

VII. Comprovante de reservista (caso seja candidato do sexo masculino);

VIII. Comprovante atualizado de residência, como conta de luz ou telefone (frente e verso);

IX. Certidão de nascimento ou de casamento;

X. 01 foto 3x4 atualizada.

5.2.3 Para Transferência Externa deverão ser anexados ao formulário de inscrição, constante
em https://forms.gle/tUBPUEkXs3vNgf1j9, os seguintes documentos:

I. Declaração de matrícula do ano letivo corrente.

II. Histórico Escolar Parcial ou documento equivalente, que ateste os componentes curriculares cursados e
a respectiva carga horária.

III. Portaria ou documento de autorização ou reconhecimento do curso da instituição de origem, caso não
conste no histórico escolar.

IV. Documento de identificação com foto;

V. CPF (se não apresentado no documento de identificação);

VI. Diploma ou Certificado de Conclusão do Ensino Médio;

VII. Histórico Escolar do Ensino Médio

VIII. Comprovante de reservista (caso seja candidatos do sexo masculino);

IX. Comprovante atualizado de residência, como conta de luz ou telefone (frente e verso);

X. Certidão de nascimento ou de casamento;

XI. 01 foto 3x4 atualizada.

5.2.4 Para Portador de Diploma deverão ser anexados ao formulário de inscrição, constante
em https://forms.gle/tUBPUEkXs3vNgf1j9, os seguintes documentos:

I. Diploma ou Certificado de Conclusão de Curso Técnico Subsequente ou de Graduação.

II. Histórico Escolar Parcial ou documento equivalente, que ateste os componentes curriculares cursados e
a respectiva carga horária.

III. Documento de identificação com foto;

IV. CPF (se não apresentado no documento de identificação);

V. Diploma ou Certificado de Conclusão do Ensino Médio;

VI. Histórico Escolar do Ensino Médio

VII. Comprovante de reservista (caso seja candidatos do sexo masculino);

VIII. Comprovante atualizado de residência, como conta de luz ou telefone (frente e verso);

IX. Certidão de nascimento ou de casamento;

X. 01 foto 3x4 atualizada.

Parágrafo único: Cada modalidade prevista no presente edital possui critérios e documentos específicos, ao que
o candidato deverá estar atento.

5.3 O IFMT não se responsabilizará pela não efetivação da inscrição, motivada por questões de ordem técnica: falhas
de comunicação, congestionamento das linhas de comunicação, bem como outros fatores que impossibilitem a
transferência de dados ou a impressão do comprovante do requerimento de inscrição.

5.4 O simples preenchimento do formulário de inscrição não assegura ao candidato que ele está inscrito e nem que
esteja apto a participar do processo seletivo. É necessário anexar todos os documentos exigidos para cada modalidade
e atender aos requisitos constantes no item 3.1 deste Edital.

5.5 Todas as informações prestadas no preenchimento do formulário de inscrição são de total responsabilidade do

https://forms.gle/iUGgzffZtA9aWdig9
https://forms.gle/tUBPUEkXs3vNgf1j9

candidato.

Onde se lê:

9.2 Os documentos necessários para a matrícula são os mesmos encaminhados via formulário eletrônico para
efetivação da inscrição neste processo seletivo, não sendo necessário novo envio de documentos ou a entrega
presencial, pelos candidatos aprovados.

Leia-se:

9.2 Os documentos necessários para a matrícula deverão ser encaminhados através do formulário eletrônico constante
no link: https://forms.gle/pLuCa6jrnLaFhG2D9, somente pelos candidatos aprovados.

Onde se lê:

ANEXO I

CRONOGRAMA

ETAPA 2 - PARA INGRESSO NO 2º SEMESTRE LETIVO DE 2024

01/02 a 02/06/2024 Período de Inscrição da Etapa 2

15/06/2024 Divulgação da Lista de Inscritos e do Resultado Preliminar da Etapa 2

17 e 18/06/2024 Período para Recurso à Lista de Inscritos e Resultado Preliminar

22/06/2024 Resultado aos Recursos impetrados

24/06/2024 Resultado Final da Etapa 2

26/06 a 25/07/2024 Período de Matrícula da Etapa 2

29/07/2024 Início do Semestre letivo 2024/2

Leia-se:

ANEXO I

CRONOGRAMA

ETAPA 2 - PARA INGRESSO NO 2º SEMESTRE LETIVO DE 2024

07/02 a 02/06/2024 Período de Inscrição da Etapa 2

15/06/2024 Divulgação da Lista de Inscritos e do Resultado Preliminar da Etapa 2

17 e 18/06/2024 Período para Recurso à Lista de Inscritos e Resultado Preliminar

22/06/2024 Resultado aos Recursos impetrados

24/06/2024 Resultado Final da Etapa 2

https://forms.gle/pLuCa6jrnLaFhG2D9

Código Verificador:
Código de Autenticação:

26/06 a 25/07/2024 Período de Matrícula da Etapa 2

29/07/2024 Início do Semestre letivo 2024/2

Art. 2º - Permanecem inalteradas as demais disposições constantes no Edital Nº 48/2023.

Cuiabá - MT, 06 de fevereiro de 2023.

Alceu Aparecido Cardoso
Diretor Geral do Campus Cuiabá - Cel. Octayde Jorge da Silva

Portaria IFMT nº. 727, de 19.04.2021, publicada no D.O.U. em 20.04.2021

Documento assinado eletronicamente por:

Alceu Aparecido CardosoAlceu Aparecido Cardoso, DIRETOR(A) GERAL - CD0002 - CBA-DGDIRETOR(A) GERAL - CD0002 - CBA-DG, em 06/02/2024 17:23:57.

Este documento foi emi do pelo SUAP em 06/02/2024. Para comprovar sua auten cidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifmt.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

648617
a714b5f6bf

	Documento assinado eletronicamente por: